
Liceo Scientifico Statale “C. Cafiero” – Barletta – Cod. Fisc. 81002290724 – Cod. Mecc: BAPS150007 – Cod. Un. UFZN4S 

1 
 

 
 All‟ USR Puglia Direzione Generale  

  direzione.puglia@istruzione.it 

 All‟ Ufficio III – Ambito territoriale per la 

Provincia di Bari  

  usp.ba@istruzione.it 

 

 Al Personale DOC. - A.T.A. – SEDE 

 Ai Componenti R.S.U. d‟Istituto 

 Alle  OO.SS.Territoriali-Provinciali 

  Loro sedi 

 All‟ Albo web della scuola 

  

Oggetto:  Disposizioni attuative del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

10.04.2020, prolungamento restrizioni operative per emergenza sanitaria.  

 Ripresa attività didattica in DAD. Apertura della scuola, erogazione servizio 

amministrativo all‟utenza e pulizia edificio e plessi.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il D.L. 23/02/2020 N° 6, avente ad oggetto: misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell‟emergenza epidemiologica da Covid -19; 

Vista la circolare N° 1 del 04/03/2020 del Dipartimento della funzione pubblica: „misure 

incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento della prestazione lavorativa‟; 

Visto il D.L. N° 9 del 02/03/2020 nella parte che evidenzia le “Misure urgenti di sostegno 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all‟emergenza epidemiologica da Covid-19, 

con il quale viene superato il regime sperimentale dell‟obbligo per le amministrazioni 

pubbliche di adottare opportune misure organizzative per il ricorso a nuove modalità 

spazio-temporali di svolgimento della prestazione lavorativa”; 

Vista la Legge N° 81/2017 avente ad oggetto: “Misure per la tutela del lavoro autonomo 

non imprenditoriale e misure volte a favorire l‟articolazione flessibile nei tempi e nei 

luoghi di lavoro subordinato”; 

Considerato che la modalità di lavoro agile, disciplinata dalla Legge N° 81/2017, articoli 

dall‟ 8 al 23, può essere applicata per tutta la durata dello stato di emergenza, di cui alla 

deliberazione del Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, dai datori di lavoro e ogni 

rapporto di lavoro subordinato, nel rispetto dei principi dettati dalle menzionate 

disposizioni, anche in assenza degli accordi individuali ivi previsti; 

Vista la Nota congiunta del Capo Dipartimento per il sistema Educativo di istruzione e 

formazione e del Capo Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali prot. 

N° 278/2020 nella quale viene previsto che spetta al Dirigente Scolastico, per quanto 

concerne l‟attività amministrativa e l‟organizzazione delle attività funzionali 

all‟insegnamento, sentito il Rappresentante del lavoratori per la sicurezza (RLS), adotta 

le misure più idonee in relazione alle specifiche caratteristiche della struttura e alla 

necessità di contemperare tutela della salute con le esigenze di funzionamento del 

servizio, fermo restando il supporto da parte degli Uffici Scolastici Regionali e della 

Direzione Generale del  Ministero;  

Considerato che l‟OMS in data 11 marzo ha dichiarato lo stato di pandemia a livello 

mondiale; 

Considerata la necessità di superare, in un periodo limitato di tempo, la fase 

dell‟emergenza; 

 

Verificata la difficoltà di reperire mascherine idonee alla protezione negli spazi della scuola; 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 

Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta 

Tel. 0883/531717 - Fax 0883/532705 

www.liceocafiero.edu.it 

baps150007@istruzione.it    baps150007@pec.istruzione.it 

 

Liceo Scientifico "C. CAFIERO" - C.F. 81002290724 C.M. BAPS150007 - 001 - AOO Segreteria

Prot. 0001722/U del 17/04/2020 18:53:19

mailto:direzione.puglia@istruzione.it
mailto:usp.ba@istruzione.it
http://www.liceocafiero.edu.it/
mailto:baps150007@istruzione.it
mailto:baps150007@pec.istruzione.it


Liceo Scientifico Statale “C. Cafiero” – Barletta – Cod. Fisc. 81002290724 – Cod. Mecc: BAPS150007 – Cod. Un. UFZN4S 

2 
 

Tenuto conto della necessità di prevenire il contagio e di tutelare la salute del lavoratori e 

dei familiari conviventi; 

Considerato che lo „smart working‟ è una modalità operativa applicabile anche ai Dirigenti, 

oltre che agli amministrativi, per l‟assistenza alla didattica a distanza;   

Vista la Nota del Ministero della Pubblica Istruzione  N° 323 del 10 marzo 2020 che 

ribadisce l‟importanza di limitare allo stretto necessario lo spostamento delle persone al 

fine di contenere la diffusione dell‟epidemia; 

Visto il DPCM dell‟11 marzo 2020 che chiarisce la necessità di individuare le attività 

indifferibili da rendere in presenza distinte dalle attività erogabili con le modalità di „smart 

working‟; 

Individuato il personale che opera in „smart working‟; 

Vista la necessità di agevolare il più possibile la permanenza domiciliare del personale; 

Vista la Direttiva N° 2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri nella quale è prevista la 

modalità telematica per il ricevimento del pubblico, almeno in maniera prioritaria; 

Visto il D.lgs 165/2001, in particolare l‟art. 25 che attribuisce al DS l‟adozione dei 

provvedimenti di gestione delle risorse e del personale; 

Considerato che la Didattica a distanza prosegue principalmente attraverso le seguenti 

piattaforme on-line: 

 Registro Elettronico Nuvola 

 G-Suite 

 

In prosecuzione alle disposizioni precedenti ns. prot. n° 1599 del 03/04/2020, è 

prolungata l‟efficacia di tale provvedimento dal 15/04/2020 al 19/04/2020 con le 

modalità in esso contenute.  

 A far data da lunedì 20/04/2020 fino al 03/05/2020  

 

per i motivi sopra elencati  

DISPONE 

quanto segue: 

 

• Apertura della sede centrale: 

 

- presenza di 5 collaboratori scolastici di cui, quattro unità ogni giorno dalle 09.00 alle ore 

12.30 e una a rotazione, svolgeranno attività indifferibili: centralino, ricevimento posta, 

pulizia accurata di tutti gli ambienti interni ed esterni dell‟edificio, dopo aver effettuato la 

sanificazione degli uffici e degli annessi servizi igienici; 

- un assistente amministrativo negli uffici di segreteria, nei giorni lunedì, mercoledì e 

venerdì, sarà presente dalle ore 09.00 alle ore 12.30 per attività con carattere di 

urgenza; 

- un assistente tecnico sarà reperibile dal lunedì al venerdì per l‟assolvimento di 

incombenze non gestibili in modalità lavoro agile, assicurare il funzionamento delle 

postazioni da remoto e per eventuali necessità connesse all‟utenza per la didattica a 

distanza. 

 

• Apertura dei Plessi “Fieramosca” e “Manzoni”: 

 

- un collaboratore scolastico a rotazione per ciascun Plesso nei giorni lunedì, mercoledì e 

venerdì, sarà presente dalle ore 09.00 alle ore 12.30, svolgerà attività di pulizia accurata 

degli ambienti ed eventuali collegamenti telefonici. 

 

Sono esclusi dalla turnazione in presenza coloro che utilizzano i mezzi pubblici per il 

raggiungimento della sede di lavoro e il personale con comprovati motivi di salute e/o gravi 

patologie.  

Le sedi centrale e i plessi resteranno chiusi il sabato. 

Il presente decreto entra in vigore da lunedì 20 aprile 2020 e si protrae fino al 3 maggio 

successivo. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Salvatore Citino 
Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell‟art.3, comma 2, D.lgs n.39 del 1993 


